
令和 7年 7月吉日 

所属機関長 様 

高知大学医学部附属病院 

病院長 花﨑 和弘 

 

アーカイブ講演 難病医療に関する研修のご案内 

 

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より、難病診療連携コーディネーター業務にご協力賜り、心より御礼申し上げます。 

さて、難病医療に関する理解を深めることを目的として、日頃より難病患者やそのご家族の支援に

携わっておられる各関係機関の皆様を対象に、過去にオンデマンド公開した研修動画（全 14 タイ

トル）を、下記のとおり期間限定で公開いたします。 

本研修は、ご都合のよいときに、興味のあるテーマを選んでご視聴いただけるオンデマンド形式

です。業務の合間などにも無理なく取り組んでいただける内容となっておりますので、幅広くご活

用いただければ幸いです。 

つきましては、貴機関におかれましても、難病支援に従事されている職員の皆様への周知をお願

い申し上げるとともに、受講についてご配慮賜りますようお願い申し上げます。ぜひ本研修をご活

用いただき、難病に関する知識の習得や理解の促進にお役立ていただければと存じます。 

また、「令和 7 年度 高知県難病医療に関する研修」を予定しており、準備ができ次第ご案内させ

ていただきます。 

 

記 

 

1 オンデマンド公開日時 

令和 7年 8月 1 日（金）から令和 7 年 9 月 30日（火）まで公開 

※申込締切：令和 7年 8月 31 日（日）まで 

2 研修内容（全 14 タイトル） 

・「循環器疾患」 

講師 高知大学医学部附属病院 老年病・循環器内科 医師 馬場 裕一 

・「免疫疾患」 

講師 高知大学医学部附属病院 第二内科  医師  谷口 義典 

・「呼吸器疾患」 

講師 高知大学医学部附属病院 呼吸器内科 医師  髙松 和史 

・「神経疾患Ⅰ」 

講師 高知大学医学部附属病院 脳神経内科 医師  大津留 祥 

・「神経疾患Ⅱ」 

講師 高知大学医学部附属病院 脳神経内科 医師  大津留 祥 



  

・「筋萎縮性側索硬化症の緩和医療について」 

講師 高知大学医学部附属病院 脳神経内科 医師  大津留 祥 

・「難病患者就職サポーターの就労支援について」 

講師 高知公共職業安定所 難病患者就職サポーター 梅原 玲子 

・「眼科疾患のイロハと難病」 

講師 高知大学医学部附属病院 眼科    医師 山城 健児 

・「日常診療で遭遇する整形外科疾患」 

講師 高知大学医学部附属病院 リハビリテーション部 医師 青山 直樹 

・「脳神経外科疾患のイロハと難病 もやもや病について」 

講師 高知大学医学部附属病院 脳神経外科 医師 濱田 史泰 

・「遺伝診療のいろは」 

講師 高知大学医学部附属病院 臨床遺伝診療部 医師 久保 亨 

・「遺伝カウンセリングのいろは」 

講師 高知大学医学部附属病院 臨床遺伝診療部  

認定遺伝カウンセラー 田代 真理 

・「臨床倫理‐総論‐」 

講師 高知大学医学部附属病院 臨床倫理コンサルテンションチーム 

医師 藤田 博一（医学教育創造センター） 

・「神経難病患者の意思決定支援」 

講師 高知大学医学部附属病院 脳神経内科学 医師 橋本 侑 

 

３ 対 象 者：保健・医療・介護・福祉等の実務者（一般の方の参加は遠慮下さい） 

４ 参 加 費：無 料 

５ 参加方法：お申込みは下記の 1または 2の方法でお願いします。 

公開前に視聴用 URLをお送りします。 

1. 右記の QR コードを読み取り申込む 

必要事項を入力の上、お申込み下さい。 

2. ホームページからのお申込み方法 

下記のホームページより必要事項を入力の上、お申込み下さい。 

           https://forms.office.com/r/wk3vvzLNKm 

６ お問合せ：担当）高知大学医学部附属病院 難病診療連携コーディネーター高原 

TEL：088-880-2701 

         事務局）高知大学医学部・病院事務部 医事課 拠点病院管理係 大野 

TEL：088-888-0316(直通) E-mail：ir23@kochi-u.ac.jp 

 

※限定公開となりますので閲覧は申込者のみです。 

※申込者による閲覧するデータの保存、録画、録音、その他の目的での利用は固くお断り致します。 

https://forms.office.com/r/wk3vvzLNKm

